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Abstrakt

Na rozdiel od usporiadania tlačeného textu v gridovom patterne má elektronické
písanie charakter zosieťovanej a rozvíjajúcej sa techniky písania. Sieť prepojených
hypertextov bola porovnaná s ľudskou neurónovou sieťou. Písomná identita sa v
hypertexte prejavuje ako dynamická, flexibilná, variabilná a dokonca náhodná. Podľa
viacerých autorov (Manovich, 2001; Aarseth, 1997; Bootz a Baldwin, 2010 a ďalší) sa
paradigma digitálnej mediácie prejavuje zmenami v prístupe k produkcii, uchovávaniu,
distribúcii médií a recepcii literárnej, konceptuálnej, alebo iné „textovej “ podobe
umeleckého diela. V pozícii programovanej formy elektronickej literatúry Philippe
Bootz reflektoval tieto zmeny v opise procedurálneho modelu komunikácie a zavádzaní
performatívnych znakov ako súčasť estetického prístupu. Informácia, ktorá sa
stelesňuje v podobe digitálneho textu sa podľa Katherine N. Hayles manifestuje v
dialektickom komplexe medzi patternom a náhodou (Hayles, 1999, s. 25). Donna
Haraway definuje hybridné formy v kontexte reálneho „tu a inde“. „Iným“ hybridný
priestor môže zahŕňajúci rôzne podoby kódovanej informácie. Preto informácie, ktoré
prúdia zo zdroja (vytvoreného autormi) do cieľa (čítanie čitateľmi), by mohli byť
ztelesnené v digitálnom texte a reprezentované, manifestované alebo artikulované jeho
usporiadaním takým, ktoré bude tvarované na/v rôznych rozhraniach namiesto
pravouhlej roviny „monitorov“. Digitálny text sa potom prejaví v podobe usporiadania,
ktoré môže prebiehať na súčasných a budúcich digitálnych a hybridných rozhraniach.
Tento druh usporiadania by mohol priviesť čitateľa k hlbšiemu pochopeniu podstaty
textového diela.

Vychádzajúc z uvedeného je v práci zadefinovaná pozícia tvorcov layoutu,
navrhnutá nová definícia digitálneho layoutu a jeho hypotetické riešenie - model
Transient Pattern. Model ponúka priestor, v ktorom sa tvorba digitálneho layoutu
môže rozbehnúť rôznymi smermi – nezávisle od jedného (gridového) patternu
usporiadania textu. Nový prístup následne vedie k formálnemu uchopeniu textu
komplexnejšie, nezaujato, experimentálne a následnej zmene estetického nazerania na
layout v digitálnom typografickom dizajne: od tvorby layoutu textu ako
naprogramovanej formy objektu k premenlivým variáciám generovaní či formovaní v
procese spusteného programu, zahŕňajúcich dialektický komplex patternu (prezentujúci
systematický racionálny formálny prístup) a náhody (vstupujúcej vo forme
interaktívneho čítania a meniaceho sa interfejsu) a otvorený prístup k hybridným
formám. Výsledok skúmania, inšpirovaný organizáciou prírodných systémov, ktorých
metaforou je rizóma, vedie k prístupom flexibilného organizovania textu v digitálnom
a postdigitálnom priestore, v súčasných i budúcich podmienkach sledovania možností
nových techník produkcie a recepcie textu, spoluvytváraných ľudskými, biologickými
a počítačovými inteligentným aktérmi. Toto zároveň mení naše chápanie od
nadizajnovaných foriem gridového alebo šablónového princípu k premenlivým
dizajnovaniam počítačovými procesmi. Flexibilita riešenia komunikačných patternov
spolu s možnosťou ich prekrývania, môže viesť k porozumeniu medzidruhovej
komunikácie a následne viesť človeka k lepšiemu pochopeniu a akceptácii života na
našej planéte.
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Pod ťarchou teoretických úvah, prezentujem vývoj skúmania na praktickej
interdisciplinárnej umeleckej práci. Prvú fázu premýšlania o digitálnom layoute
prezentujem prostredníctvom intermediálnej výstavy „Invisible cities“. Výstava sa
uskutočnila 15. 8. 2018 v galérii Satelit Slovenského centra dizajnu v Batislave.
Zámerom tejto práce bolo hľadanie možností alternatívnej organizácie textu. Druhá -
záverečná fáza bola prezentovaná formou medzinárodnej intermediálnej výstavy
„Interfaces and patterns of communication“, ktorá sa konala 10. 9. 2021 v galérii
Ectopia v Lisabone. Hlavným cieľom výstavy bolo aplikovať záver teoretickej časti
dizertačnej práce.

Abstract

Unlike a rectangular grid arrangement of printed text, electronic writing has a

character of a cross-linked and developing writing technique. The network of
interconnected hypertext was compared with the human neural network Writing
identity is reflected in the hypertext, as dynamic, flexible, variable, and even random.
According to several authors (Manovich, 2001; Aarseth, 1997; Bootz and Baldwin,
2010 and others), the paradigm of digital mediation is manifested by changes in the
approach to the production, storage, media distribution, and reception of literary,
conceptual, or other "textual" artworks. In the position of an e-literature programmed
form, Philippe Bootz reflected that those changes in the description of a procedural
model of communication and the introduction of performative signs are a part of the
aesthetic approach. The information which flows from the source (made by authors) to
the target (reader’s reading) could be embodied in the digital text and represented,
manifested, or articulated by the digital text layout, which will be shaped on/in various
interfaces, instead of the plane and rectangular of "screens". Digital text which is
manifested by a layout should take place on/in current and future, digital and hybrid
interfaces. This kind of layout could bring the reader into the text work, and closer to
its essence. The posthumanistic approach of the digital layout problem solution will
change the point of view, which is focused on a human, to the wider equal interrelations
of technical, biological, and human intelligent actors. The flexible shape of complex
and experimental digital layout solutions could be manifested on/in many different
interfaces. Based on the above is in the work defined the position of the layout
producers, the new definition of digital layout and a hypothetical solution - the
model Transient Pattern. The model offers a space in which the creation of a digital
layout could take place in different solutions - free of a grid pattern organization. These
considerations pave the way for a new approach to the formal grasp of a digital text
arrangement in a more comprehensive, unbiased, and experimental way. The new
approach subsequently leads to a change in the aesthetic paradigm: from creating a
digital text layout as a finally programmed form of an object to variable variations of
running the program in the process of becoming. It includes both a dialectical complex
pattern (presenting a systematic rational and formal approach) and randomness (of
actual reading and variability of interfaces) that open access to hybrid unstable forms.
The solution, inspired by the organization of natural systems whose metaphor is
rhizome, enables the flexible organization of a text in digital and post-digital spaces, in
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current and future conditions of monitoring the possibilities of new techniques of text
production and reception, co-created by human, computer and the other nonhuman
intelligent actors. At the same time, it changes our understanding from redesigned
forms of grid or template principles to variable designing by processes. The flexibility
of dealing with communication patterns along possible overlapping can lead to the
understanding of interspecies communication and consequently lead to a better
understanding and acceptance of life on our planet.

Under the weight of theoretical considerations, I present the development of research
on practical interdisciplinary artwork. I present the first phase of thinking about digital
layout through the intermediate exhibition "Invisible cities". The exhibition took place
on the August 15th 2018 in the in Gallery of the Slovak Design Center - Satellite,
Bratislava. The main goal of this work was to find the possibilities of alternative text
organization. The second - final project was presented in the form of an international
indisdisciplinary exhibition "Interfaces and patterns of communication", which took
place on the September 10th 2021 in the Gallery Ectopia in Lisbon. The main goal of
the exhibition was to apply the theoretical conclusion of the theoretical dissertation
final part.
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1 VLASTNÉ TÉZY DIZERTAČNEJ PRÁCE
1.1 Úvod

Práca sa zaoberá problematikou digitálneho layoutu, jeho definíciou
a pohľadom na možný model prístupu k jeho tvorbe, nezaťažene na gridovom
modeli, experimentálne a komplexne – v zmysle zmien, ktoré priniesla zmena
média reprezentácie textu. V kontexte digitálneho layoutu je potrebné poznať
priestor, v ktorom sa digitálny text manifestuje, ako aj samotný digitálny text,
ktorý je materiálom tvorby layoutu. Digitálny priestor sa spája so zmenami
produkcie a recepcie textu. Sústredenie sa na špecifiká týchto zmien ponúka
alternatívny prístup k riešeniu digitálneho layoutu nezávisle od zaužívaného
modelu, ktorý je založený na patterne gridu v zmysle užšieho prepojenia s
významom textu a variability interfejsu, na ktorom môže byť manifestovaný.
Takýto alternatívny prístup otvára priestor uvažovania v kontexte k tvorbe
programovaného digitálneho textu a predefinováva chápanie pojmu digitálny

[…]

a vzťahov digitálneho textu a možnosti hybridnej aktualizácie vychádza aj forma
jeho usporiadania, ktorú popisujem ako premenlivý vyvíjajúci sa model
digitálneho layoutu – transient pattern. Digitálny layout je potom zadefinovaný
nasledovaním materiality a vzťahov textu operujúcich v digitálnom prostredí
a jeho manifestácie, či aktualizácie na/v možných, hybridných interfejsoch
v zmenených pozíciách prístupu produkcie a recepcie digitálneho textu z toho
vyplývajúceho.

Použitý prístup sa odlišuje od prístupu k tvorbe layoutu tlačeného textu.
Takýto digitálny layout je manifestáciou performatívneho znaku. Analógiou
premenlivosti foriem a zároveň potvrdenie použitého prístupu je „objektil“
Bernarda Cacha, pretože text usporiadaný pomocou modelu transient
(prechodný) pattern je udalosťou, interaktívnym prístupom modelovaný v čase
a zahŕňa kontinuálne variácie hmoty skriptonov a kontinuálne rozvíjanie formy
usporiadaní. Ďalším overením tohto teoretického modelu digitálneho layoutu je
samotný spôsob manifestácie digitálneho textu, ktorý podporuje pochopenie jeho
významu. Tým, že som transient pattern zahrnula do Bootzovej metódy „cross
reading“ a vytvorila som jeho formálnu prepojenosť s T.O., v ktorej sa formálna
manifestácia programovaného diela e-literatúry vzťahuje k jeho esencii silnými
prepojeniami, potvrdila som jeho funkčnú nevyhnutnosť k lepšiemu priblíženiu
čitateľa k esencii diela. V závere som moje skúmania zhrnula vo forme definície
digitálneho layoutu, ktorú prinášam, spolu s porovnaním ďalších dvoch definícií.
Prvou z nich je definícia publikovaná v Design Dictionary (Erlhoff and Marshall,
2008). Druhou je aktuálna online definícia digitálneho layoutu Garryho Olsena
(Olsen, online).

Nové možnosti manifestácie digitálneho textu otvárajú priestor pre spoluprácu
ľudských „human“, kybernetických a iných foriem života a minerálnej existencie
„nonhuman“. Rovnako ako prienik priestorov – existencie reálneho „tu“ a „inde“
popísaného Donnou Haraway, aktualizovaného v hybridnom virtuálnom
priestore tvoriacom rôzne podoby interfejsu, na ktorom je digitálny text
aktualizovaný. Nástroj tvorby hybridná inteligencia sa spája novou estetickou
paradigmou, ktorá autora – človeka spája s programovaním a zahrnutím AI do
umeleckej tvorby. Tento prístup hrá dôležitú úlohu aj v kultúrnom živote. Rýchlo
sa vyvíja a spätne ovplyvňuje našu percepciu, autorské a čitateľské správanie.
Aj samotný vývoj riešení layoutu digitálneho textu spojený s AI navodzuje
zmenu zaužívaných patternov tvorby a recepcie textu. Podľa Leva Manovicha k
novým esteticko-sémantickým podobám umenia, nezávislým od meta-patternov,
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dochádza rozšírením ľudského vnímania a uvedomovania si nových súvislostí
(Manovich, 2019). Za súčasné limity je možné sa dostať iba vo vzájomnej
interakcii umelej inteligencie a tvorivého ľudského ducha. Hybridná inteligencia
vytvára nové možnosti riešení, posúva naše myslenie za domnelé hranice nášho
tela a odďaľuje človeka od egocentrického pohľadu k prístupu, ktorý akceptuje
rovnocennosť všetkých foriem existencie. Umelecké dielo, ktoré bolo vnímané
ako výsostný prejav ľudskej geniality, potom môže vznikať vo vzťahoch
pôsobenia „human“ a „nonhuman“ aktérov jeho tvorby.

Riešenie layoutu založené na organizácii inšpirovanej Deleuzovou
a Guattariho rizómou je vnímané ako metafora transformácie od konečnosti
naprogramovaného a navrhnutého riešenia k premenlivej, vyvíjajúcej sa sústave
re/organizácie spôsobenej odchýlkou „swerve“ (Brassett, 2017), či pôsobením
náhody „randomness“ (Hayles, Haraway,...). Toto ponímanie znamená zmenu
prístupu a nasmerovanie tvorby od navrhovania typografického layoutu
vnímaného ako forma hotového objektu k navrhovaniu variabilnej modulácie
spôsobenej procesmi. Forma hotového objektu je vnímaná ako vyformovanie
definitívnym spôsobom, naproti tomu modulácia v procesoch formuje nepretržite
a trvalo variabilným spôsobom (Simondon, 1964). Usporiadanie nového layoutu
digitálneho textu v možnostiach, ktoré ponúkajú komplexný prístup k produkcii
a recepcii informácií reprezentovaných digitálnym textom a jeho layoutom, je
navrhnuté vo vzájomnom vzťahu asambláží, hybridných riešení, ľudských
a ďalších inteligentných aktérov – produkcentov a recipientov. To, aké podoby
takýto layout môže nadobúdať, určujú možnosti manifestácie na/v interfejsoch
a ľudská imaginácia stelesnená do modelov aplikovaných v počítači. Takým je
aj metafora usporiadaní rizóma, ktorej algoritmické stelesnenie sa v počítači
postupne napĺňa. A to nielen aplikovaním nových stratégií, ktoré sledujú
aktuálny technologický vývoj, ale aj samotným pochopením nového prístupu
zo strany ľudských aktérov, ktorí nanovo definujú možnosti organizovania
formy. Svojou prácou som k týmto novým prístupom chcela prispieť aj ja.
Dúfam, že táto práca pomôže otvoriť pohľad dizajnérov na tvorbu digitálneho
layoutu, ktorý vizuálne organizuje digitálny text a je zároveň reprezentáciou
myslenia človeka a jeho vzťahu k svetu prostredníctvom jazyka.
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