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Gogová’s thesis presents rhizome as a new paradigm in the post-digital age text layout, an
organic model that escapes the limitations of hysterically controlled organization symbolized by
the grid. A text is by itself an attempt to adapt mental images to a verbal environment. In its
dynamic, text can incorporate ideas further than alphabetic memorabilia. It can spread, root
and flourish as any other living organism. In its elasticity, text can disperse in a contagious
generative form ad infinitum. Until the end of ink, until the end of surface, until the death of the
writer and the impairment of the reader: a break. A pause is sometimes a further impetus into a
different dimension: a liminal space. And then again, the text may continue as a resonance of
ancestral times and find its viral renewed expression in non-place.

The author challenges grid as a universal spacial metric in digital text layout and shelters her
thesis with authors Gilles Deleuze and Felix Guattari, Espen J. Aarseth, Philippe Bootz, Mark
Bernstein, Donna Haraway, Kathrine N. Hayles and of course Lev Manovich. She also expands
the thickness of her thesis with layers of schemes and diagrams to graphically represent models
of communication as well as to generate forms based on the transient pattern. Nevertheless
maps are the graphic pattern in both artworks developed in support of this thesis:
cartographical representations of places where the author made research either physically in
Italy and Portugal or textually in Italo Calvino’s Invisible Cities. The importance of both art
installations is crucial holding the reader to step in this ergodic dimension of the artwork as
embodied text as it lays out through its hybrid interfaces. Gogová’s thesis is an art-practice
based research as much as a dissertation in philosophy of communication. Therefore, the text in
the artwork is a perfect continuum looping cycle with the text in the written dissertation.

Beyond the grid pattern, digital text first manifests randomness, from the intersection between
a diverse interface and an interactive input of the reader, and second manifests a process of
pattern reorganization brought through mutations in the hyperreality and embodiment of the
textual information. This actualization of the organization is called by the author transient
pattern, influenced by Philippe Bootz’s concept “transitoire observable” and influenced by the
posthumanistic approach of “semiotic square“ by Katherine N. Hayles and Donna Haraway’s
“nature of space”. Among other relevant passages I would like to underline: “The solution
enables the flexible organization of a text in digital and hybrid spaces, in current and future
conditions of monitoring the possibilities of new techniques of text production and reception
co-created by human, nonhuman and computer intelligent actors.”

This is fantastically illustrated by both artworks. On a broader perception of authorship identity
as a co-authoring procedure, the experience of the text is a transforming process able of
expanding human awareness towards new contexts. And therefore the question: in which

way(s) can the penetration of patterns in digital layouts create space for understanding
interspecies communication and a better understanding of life on our common planet?

Based on the above, I defend that the submitted dissertation From Grid to Rhizome Rethinking
Digital Text Layout by Andrea Gogová fulfills all requirements for the attribution of an academic
degree PhD and I propose that following its defense the thesis should be attributed the highest
classification grade a -excellent.
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